11. Igitur sicut invenitur supremum in genere praecise considerando  
illud sub ratione essentiae, ita inveniuntur genera intermedia,  
et species et differentiae; invenitur etiam ibi infimum, scilicet  
singulare, omnino circumscripta existentia actuali, quod patet evidenter,  
quia "hie homo", non plus includit formaliter existentiam  
actualem quam "homo"<sup>170</sup>.

12. [...] Expono quid intelligo per individuationem sive unitatem  
numeralem sive singularitatem. Non quidem unitatem indeterminatam

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org) (qua quidlibet in specie, dicitur esse unum numero), sed unitatem signatam ut "haec". Ita quod, sicut prius dictum est quod individuum impossibile est dividi in partes subiectivas et queritur ratio illius impossibilitatis, ita dico quod individuum impossibile est non esse "hoc" signatum hac singularitate, et quaeritur causa non singularitatis in communi sed "huius" singularitatis in speciali signatae, scilicet ut est "haec" determinate<sup>171</sup>.

13. Hoc modo intelligendo singularitatem, ex prima via arguo dupliciter. Primo sic substantia actu existens, non mutata aliqua mutatione substantiali, non potest de "hac" fieri non-haec, quia ista singularitas – secundum quod modo dictum est – non potest alia et alia inesse eidem substantias manenti eadem et non substantialiter mutatae. Sed substantia actu existens, nulla substantiali mutatione

169 Ordinatio II, d 3, pars 1, q. 2, n. 61.

170 Ordinatio, II, d 3, pars 1, q. 3, n. 62.

171 Ordinatio, II, d 3, pars 1, q. 3, n. 63.

171 Ordinatio, II, d. 3, pars 1, q. 4, n. 76.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

соупорядоченность существований, отличную от соупорядоченности сущностей), но, строго говоря, оно определяется на основании определения другого; следовательно, оно не определяет что-то другое.

10. Исходя из этого, можно рассуждать и иначе. Ведь то, что предполагает определенность и различие другого, не есть основание различения или определения его самого; но существование, как определенное и различенное, предполагает порядок и различение сущностей; поэтому и тд.

11. Поэтому как высшее в роде отыскивается именно рассмотрением его в аспекте сущности, так находятся и промежуточные роды, а также и виды, и видовые отличия; таким же путем находится и низшее, то есть единичное, при полном устранении актуального существования, что явствует с очевидностью, ибо "этот вот человек" не более включает в себя формально актуальное существование, чем "человек".

12. [...] Излагаю, что я подразумеваю под индивидуацией, или нумерическим единством, или единичностью. Во всяком случае не единство неопределенное (как любой элемент внутри вида, о котором говорится, что он един по числу), но единство, означенное как "вот это". Так что, поскольку уже раньше было сказано, что индивиду невозможно делиться на субъектные части и разыскивается основание этой невозможности, то я утверждаю, что индивид несовместим с тем, чтобы не быть "вот этим", означенным "этой" единичностью, и что отыскивается причина не единичности вообще, но "этой" единичности, означенной особо, а именно определенно как "эта вот".

13. Понимая единичность таким образом и исходя из первого способа [рассуждения]<sup>8</sup>, я аргументирую двояко. Во-первых, так субстанция, существующая актуально, не измененная каким-либо субстанциальным изменением, не способна из "этой" делаться неэтой, поскольку данная единичность – согласно тому, что только что было сказано, – не может быть другой, а другая не может быть присущей той же субстанции, если данная субстанция остается той же самой, а не измененной субстанциально. Но суб

♀

#### PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

facta in ipsa vel mutata, potest sine contradictione esse sub alia et alia quantitate et quocumque accidente absoluto; igitur nullo modo tali est formaliter "haec substantia", hac singularitate, signata<sup>172</sup>.

14. Materia est de essentia substantiae compositae, puta hominis, et non est tale compositum praecise essentia formae. Igitur sicut illud compositum non potest de se esse hoc (ex prima quaestione), ita nee materia – quae est pars eius – erit de se haec, quia non potest esse

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
"compositum commune et eiusdem rationis" in diversis, quin quodlibet  
quod est de essentia eius posset esse eiusdem rationis cum eis\*73.  
15. Quod non est ex se distinctum, nee diversum, non potest esse  
prima ratio distinctionis vel diversitatis alterius. Sed materia est fundamentum

omnino indistinctum et indeterminatum. Ergo non potest  
esse prima ratio distinctionis vel diversitatis alterius<sup>17</sup>Λ.  
16. Praeterea, materia est eadem in generato et corrupto; igitur  
habet eandem singularitatem in generato et corrupto<sup>17</sup>Λ.  
17. [...] Sicut unitas in communi per se consequitur entitatem in  
communi, ita quaecumque unitas per se consequitur aliquam entitatem;  
ergo unitas simpliciter (qualis est "unitas individui" frequenter  
prius descripta, scilicet cui repugnat divisio in plures partes  
subjectivas et cui repugnat "non esse hoc, signatum"), si est in  
entibus (sicut omnis opinio supponit), consequitur per se aliquam  
per se entitatem; non autem consequitur per se entitatem naturae,  
quia illius est aliqua unitas propria et per se, realis, sicut probatum  
<sup>172</sup>Ordinatio, II, d 3, pars 1, q. 4, n. 77.  
<sup>™</sup>Ordinatio, II, d 3, pars 1, q. 5, n. 139.  
<sup>™</sup>Ordinatio, II, d 3, pars 1, q. 5, n. 131.  
<sup>\*75</sup>Ordinatio, II, d 3, pars 1, q. 5, n. 140.